Ata nº 17 – 23 de maio de 2012.                                                                            Página 1 de 2

ATA Nº 17

Ata da Quarta Sessão Legislativa Ordinária do Segundo Período Legislativo - biênio 2011/2012 da
Legislatura 2009/2012. Décima sétima Sessão Plenária. Ao vigésimo nono dia do mês de maio de dois
mil e doze, às dezenove horas e vinte e cinco minutos, sob a direção do vereador Presidente Fabrício
Duarte Holovka e secretariada pela vereadora Olga Stoski reuniu-se a Câmara de Vereadores de
Pitanga, com a presença dos seguintes vereadores: Fabrício Duarte Holovka – Presidente, Olga Stoski
– Segunda Secretária, Antonio Adir de Lara, Agnaldo Vujanski de Jesus, Dirceu Augustinho Bassani –
Vice-Presidente, João Edival Aramoni (Aritana)– Primeiro Secretário, Ângelo Américo Branco Chemin
(Meco), Adelir Castilio Maldaner (Carijó) e ausente o vereador Edílson Vaz. Havendo número legal, o
Senhor Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura do texto bíblico. O vereador Adelir
Castilio Maldaner solicitou a dispensa da leitura da ata nº 16/2012 que foi aprovada por
unanimidade de votos.  O Senhor Presidente solicitou a Senhora Secretária a leitura do expediente:
Ofícios do Executivo: Ofício nº 89/2012, comunicando que foi repassado recurso federal para
aquisição de patrulha mecanizada, no valor de R$ 438.750,00 (quatrocentos e trinta e oito mil e
setecentos e cinquenta reais), através do Ministério de Agricultura, Pecuária e Abastecimento -
MAPA. Ofício nº 90/2012 do Executivo Municipal informando a liberação da 2ª parcela do Convênio
nº 737048/2010 - Ministério da Integração Nacional, no valor de R$ 521.553,33 (quinhentos e vinte e
um mil, quinhentos e cinquenta e três reais e trinta e três centavos), destinado à reconstrução da
estrutura viária - cascalhamento de estradas rurais e acessos: Barra Bonita, Rio do Meio, São João da
Colina, Renascença, Dom Bosco, Lagoa Verde, Cinco Encruzilhadas, Marrequinha e Assentamento
Vale da Serra. Ofício nº 104/2012 - GAB, em resposta ao pedido de informação nº 1/2012, de autoria
do vereador Adelir Castilio Maldaner, referente cascalhamento de localidades do interior. Ofício nº
15/2012 – COC, da Comissão Organizadora do Concurso Público Municipal de Provas e Títulos nº
03/2012, encaminhando comunicado e gabaritos das provas realizadas em data de 27/05/2012.
Matéria do Executivo: Projeto de Lei Ordinária nº 24/2012: Abre crédito adicional suplementar, no
Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2012, altera as Leis 1522/2009 -
Plano Plurianual e 1646/2011 alterada pela Lei 1680/2011 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá
outras providências. Matéria do Legislativo: Projeto de Resolução nº 2/2012 de autoria da Mesa
Diretora: Abre crédito adicional suplementar no Orçamento do Legislativo Municipal.
Requerimentos: Nº 58/2012 do Vereador Dirceu Augustinho Bassani. O envio de ofício ao Executivo
Municipal, solicitando a colocação de um semáforo próximo a Cliamo, entre as ruas Caetano Munhoz
da Rocha e João Gonçalves Padilha a fim de haja melhorias no trânsito. Nº 59/2012 do Vereador
Fabrício Duarte Holovka.  O envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando a construção de
lombada, dentro das normas técnicas de segurança, na Avenida Presidente Getúlio Vargas, entre a
Purina e a Schon Veículos. Os comerciantes e moradores estão de pleno acordo com a colocação da
mesma, pois haverá maior segurança aos transeuntes. Nº 61/2012 do Vereador Antonio Adir de Lara.
Solicitando o envio de ofício ao Executivo Municipal, pedindo que seja feito um bueiro em frente a
residência da Sra. Erondina Javorski Nascimento, na localidade de Borboleta Berardi, na primeira
encruzilhada do lado esquerdo. Nº 62/2012 do Vereador Fabrício Duarte Holovka. O envio de ofício
ao Executivo Municipal, reiterando solicitação para construção de lombadas, dentro das normas
técnicas de segurança, bem como a colocação de tachões refletivos (olho de gato) em todo o trajeto
da Rua Miguel Antonio Orane. Requer-se, ainda, a melhoria da iluminação pública no mesmo local.
Com tais melhorias ocorrerá a diminuição de acidentes, oferecendo maior segurança aos
transeuntes. O Senhor Presidente colocou em discussão e votação o regime de urgência do Projeto
de Lei 24/2012 que foi aprovado por unanimidade de votos. Encaminhou o projeto para a Comissão
de Legislação Justiça e Redação que nomeou como relator o vereador Antonio Adir de Lara, a

Ata nº 17 – 23 de maio de 2012.                                                                            Página 2 de 2

Comissão de Finanças e Orçamento nomeou o vereador Edilson Vaz. Foi aprovado por unanimidade
de votos o regime de urgência do Projeto de Resolução nº 02/2012 de autoria da Mesa Diretora, a
Comissão de Legislação Justiça e Redação que nomeou como relator o vereador Antonio Adir de
Lara, a Comissão de Finanças e Orçamento nomeou o vereador Antonio Adir de Lara. O Projeto de
Emenda a Lei Orgânica 01/2012 de autoria dos vereadores foi colocada em discussão e votação o
retorno para as comissões, que foi aprovado por unanimidade de votos. A Comissão de Finanças e
Orçamento nomeou o vereador Antonio Adir de Lara como relator. O senhor Presidente deferiu os
requerimentos e declarou aberto o Expediente do Plenário que foi não foi utilizado pelos vereadores
sendo declarado aberta a Ordem do Dia: Votação Única do Projeto de Lei Ordinária nº 23/2012: Abre
crédito adicional suplementar, no Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de
2012, altera as Leis 1522/2009 - Plano Plurianual e 1646/2011 alterada pela Lei 1680/2011 - Lei de
Diretrizes Orçamentárias e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos. Em 1ª
discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 4/2012: Concede título de cidadão honorário.
Aprovado por unanimidade de votos. O Senhor Presidente abriu o expediente de explicações
pessoais que foi utilizado pelos vereadores: Agnaldo, Adir, Carijó e Fabrício. O Senhor Presidente
encerrou a sessão às dezenove horas e cinquenta e oito minutos e determinou a lavratura desta Ata,
que vai assinada por ele e pela Secretária vereadora Olga Stoski. Plenário Vereador Nestor
Horodenski, Câmara Municipal De Pitanga, Estado do Paraná, vinte e nove de maio de dois mil e doze
(terça-feira), e convocou a próxima sessão ordinária para dia e horários regimentais.

Fabrício Duarte Holovka
Presidente

Olga Stoski
Secretária